ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /UBND-TNMT

          Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2024

V/v có ý kiến liên quan nội

dung tham vấn trong quá

trình thực hiện đánh giá tác

động môi trường của dự án

“Đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng khu

công nghiệp VsipII Quảng

Ngãi (giai đoạn I), thuộc

Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh

Quảng Ngãi”

Kính gửi: Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi tại Công văn số 017-

24/W&S/VSIPQN ngày 01/3/2024 về việc lấy ý kiến tham vấn trong quá trình

thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VsipII Quảng Ngãi (giai đoạn I), thuộc

Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi”.

Sau khi nghiên cứu, xem xét và trên cơ sở ý kiến họp tham vấn cộng đồng

dân cư của UBND các xã Bình Thanh, Bình Hiệp; UBND huyện có ý kiến tham

gia như sau:

1. Về vị trí thực hiện dự án đầu tư

Vị trí thực hiện dự án nằm trên địa bàn 02 xã: Bình Thanh và Bình Hiệp

huyện Bình Sơn; có chiếm dụng và ảnh hưởng đến hệ thống thủy lợi trên địa bàn

02 xã nêu trên. Đồng thời, dự án khi san lấp mặt bằng sẽ ảnh hưởng đến các lưu

vực chứa nước và tiêu thoát lũ theo hướng từ Bình Thanh lên Bình Hiệp đổ ra

Bình Long.

2. Tác động môi trường của dự án đầu tư

Báo cáo ĐTM đã nhận dạng cơ bản các tác động đến môi trường, những

tác động tiêu cực của Dự án đến môi trường tự nhiên, kinh tế - xã hội và sức

khỏe cộng đồng.

3. Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường

Chủ đầu tư dự án đã đề xuất biện pháp giảm thiểu các tác động xấu đến

môi trường tương đối phù hợp. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai xây dựng

thực hiện dự án sẽ ảnh hưởng đến các tuyến đường giao thông, dân cư lân cận

khu vực và dọc tuyến đường vận chuyển; có chiếm dụng và ảnh hưởng đến hệ

2

thống thủy lợi trên địa bàn 02 xã Bình Thanh, Bình Hiệp. Đồng thời, dự án khi

san lấp mặt bằng sẽ ảnh hưởng đến các lưu vực chứa nước và tiêu thoát lũ theo

hướng từ Bình Thanh lên Bình Hiệp đổ ra Bình Long. Do đó, đề nghị Chủ dự án

thực hiện các nội dung sau:

- Có biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải trong quá trình thi công xây dựng,

vận chuyển nguyên vật liệu; quy định rõ tải trọng, tốc độ của các phương tiện

vận chuyển để tránh ảnh hưởng đến người dân sống dọc tuyến đường vận

chuyển cũng như hoạt động giao thông khu vực.

- Việc san lấp mặt bằng dự án làm hẹp các lưu vực chứa nước và ảnh

hưởng đến dòng chảy từ hướng Bình Thanh lên do đó Chủ dự án cần tính toán

hệ thống kênh dẫn dòng đảm bảo, không làm tăng tình trạng ngập úng ở Bình

Thanh và các vùng khác ở Bình Hiệp.

Cần nghiên cứu, bố trí hệ thống thoát nước để đảm bảo thoát nước tại khu

vực tránh tình trạng ngập úng ảnh hưởng đến đất canh tác của Nhân dân.

- Phạm vi dự án có ảnh hưởng đến khu vực sản xuất nông nghiệp phía hạ

lưu các công trình thuỷ lợi do đó đề nghị Chủ dự án phối hợp với UBND xã

Bình Hiệp, UBND xã Bình Thanh rà soát, đánh giá lại nhiệm vụ cấp nước sản

xuất nông nghiệp của các công trình trên, đề xuất điều chỉnh nhiệm vụ công trình

cho phù hợp với hiện trạng, nhu cầu sử dụng nước, bảo đảm việc quản lý khai

thác công trình phát huy hiệu quả.

- Đối với các tuyến kênh nội đồng bị ảnh hưởng bởi dự án do UBND

huyện quản lý:

Trường hợp trong quá trình thi công công trình ảnh hưởng đối với các

tuyến kênh đề nghị Chủ dự án phải cam kết có giải pháp điều chỉnh tuyến hoặc

thay thế hoàn trả công trình mới bảo đảm nhiệm vụ tưới tiêu phục vụ sản xuất

nông nghiệp.

- Hồ Hố Vàng không nằm trong phạm vi dự án, tuy nhiên hướng tiêu

thoát lũ từ cửa tràn hồ Hồ Vàng lại đổ vào phần diện tích quy hoạch dự án. Vì

vậy, khi thực hiện dự án cần có phương án tiêu thoát lũ phù hợp.

4. Chương trình quản lý và giám sát môi trường

Đối với chương trình giám sát chất lượng môi trường không khí đề xuất

tăng số điểm cũng như tần suất quan trắc trong giai đoạn triển khai xây dựng dự

án.

5. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường và các nội dung

khác có liên quan đến dự án đầu tư

3

Yêu cầu Chủ dự án thực hiện đúng và đầy đủ các biện pháp giảm thiểu

môi trường đã nêu trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường và các nội dung

đã cam kết với Nhân dân các xã Bình Thanh, Bình Hiệp tại cuộc họp tham vấn

cộng đồng dân cư.

6. Kiến nghị

Đối với với các tuyến kênh thủy lợi bị ảnh hưởng bởi Dự án (kênh B7, B12,

KB12-C1, Bm2 - C1 thuộc hệ thống công trình thủy lợi Thạch Nham) đơn vị

quản lý là Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tỉnh. Do đó, đề

nghị Chủ dự án cần tham vấn ý kiến của Công ty TNHH MTV khai thác công

trình thủy lợi tỉnh trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự

án.

Đề nghị Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các xã: Bình Thanh; Bình Hiệp;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP, PCVP, CV, Website;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-04-26T15:36:05+0700

		2024-04-26T16:12:33+0700

		2024-04-26T16:12:33+0700

		2024-04-26T16:12:33+0700

		2024-04-26T16:12:33+0700